
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
              nr. 123 din 21.12.2020 

 
- privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Vama 

Buzăului pentru anul 2020 - secțiunea de funcționare, trimestrul IV 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
 

Analizând referatul Biroului Buget-contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului; 

Văzând adresa nr. BVR_TRZ-13099/21.12.2020 provenită de la D.G.R.F.P. Brașov și înregistrată la Primăria 
comunei Vama Buzăului sub nr. 6897/21.12.2020; 

Având în vedere prevederile art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 
 Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 20 din 28.02.2020- privind 
aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Vama Buzăului pentru anul 2020, precum și ale 
hotărârilor ulterioare de rectificare și/sau modificare a bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Vama 
Buzăului, aferent anului 2020; 
 În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (1), lit. ,,c” și alin. (4), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, 
 

D I S P U N : 
 

Art.1: Rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Vama Buzăului pentru anul 2020 – 
secțiunea de funcționare, trimestrul IV, după cum urmează: 

 
- la partea de venituri :   

- se adaugă la:                                                                           -mii lei-                                                      
INDICATOR Influență total +/- Trim IV 
Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale – cod 
indicator 11.02.06 

 
 

+230,00 

 
 

+230,00 
TOTAL +230,00 +230,00 

 
 

- la partea de cheltuieli: 
             -se adaugă la:                                                                                                     

 
              Cap.51.02- AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE 
                             -     51.01.03- Autorități executive                                               -mii lei- 

Denumirea indicatorilor Cod 

Influenta 
+/- 

Trim IV 

  
TOTAL CHELTUIELI    +185,00 +185,00 
Titlul II Bunuri și servicii 20 +185,00 +185,00 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 +185,00 +185,00 

   
             
 
 



  
           Cap. 70.02- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE 
                       -70.06.00 – Iluminat public și electrificări rurale                                   
                                                                                                                              -mii lei- 

Denumirea indicatorilor Cod Influența 
+/- 

Trim IV 

TOTAL CHELTUIELI  +25,00 +25,00 
Titlul II. Bunuri și servicii 20 +25,00 +25,00 
Alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare 

20.01.30 +25,00 +25,00 

 
 

 
           Cap. 84.02- TRANSPORTURI 
                  -84.02.03.01 – Drumuri și poduri    
                                                                                                                                -mii lei- 

Denumirea indicatorilor Cod Influența 
+/- 

Trim IV 

TOTAL CHELTUIELI  +20,00 +20,00 
Titlul II. Bunuri și servicii 20 +20,00 +20,00 
Alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare 

20.01.30 +20,00 +20,00 

 
Art.2: Prezenta Dispoziție va fi supusă validării în următoarea ședință Consiliului Local al comunei Vama 

Buzăului  
 

  Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Biroul Buget-contabilitate, Taxe şi impozite, 
Colectare creanţe, Patrimoniu. 
 

Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului 
Buget-contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu, D.G.R.F.P. Brașov şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,           
  Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAȘ 
                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                            Adrian – Constantin GĂITAN 


